Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

17Disponibilização: sexta-feira, 29 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3169Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2023
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA

DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR – PROCON; OBJETIVO: prorrogar por (doze) meses, com início em 18.01.2024 e
término em 18.01.2025, o convênio que tem por objetivo atender a política nacional das relações de consumo, possibilitando
ao consumidor maior celeridade na resolução de sua reclamação decorrente de eventual transgressão às relações de consumo
por parte do fornecedor e/ou prestador de serviço, com a conversão dos acordos firmados no PROCON Fortaleza em título
executivo judicial; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, c/c art. 116, da Lei nº 8.666/93, com as suas atualizações; DATA
DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2023;SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Desembargador
Francisco Gladyson Pontes e Eneylandia Rabelo Lemos.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 60/2023
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Professor Rômulo Borges Araújo; OBJETO:

mentoria para internalização do procedimento necessário e ideal para o envio de eventos e utilização do Sistema de Escrituração
Digital das Obrigações Fiscais – eSocial, contemplando todos os pontos referentes aos leiautes do eSocial, pertinentes ao TJCE,
e procedimentos a serem adotados para manutenção e envio periódico das obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas
ao Sistema Nacional, abordando os Eventos de Tabela, Periódicos, Não Periódicos, EFD-Reinf e integração com a DCTF
Web; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8518893-95.2023.8.06.0000; VALOR: R$ 59.395,60 (cinquenta e nove mil, trezentos e
noventa e cinco reais e sessenta centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art.
74, inciso III, “f”, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a partir do início das atividades; DATA DA
ASSINATURA: 27 de setembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Felipe de Albuquerque Mourão e Rômulo Borges Araújo.

ADENDO 01 A CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2023.
ADENDO 01 A CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2023. A Comissão Permanente de Contratação do Tribunal de Justiça

do Estado do Ceará comunica aos interessados que o Edital da Concorrência Pública n.º 06/2023, que trata da “contratação
de empresa especializada em engenharia para execução da obra de reforma e ampliação do Fórum de Acopiara” sofreu
alterações na peça editalícia, descritas no Ofício n. 107/2023/COPECON/TJCE, publicado no Portal de Licitações (https://
www.tjce.jus.br/licitacoes/) da referida Corte, em 29/09/2023. Acerca das novas datas de realização da sessão pública da
Concorrência Presencial n. 06/2023: CREDENCIAMENTO: 06/10/2023 às 10:00horas (Horário de Brasília). ABERTURA DA
SESSÃO PÚBLICA: 06/10/2023 às 10:30horas (Horário de Brasília). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
do referido Edital e seus Anexos.

Fortaleza, aos 29 de setembro de 2023.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DO TJCE

EDITAL Nº 243/2023

Divulga a relação dos(as) candidatos (as) à formação de lista tríplice referente ao preenchimento de uma (1) vaga de
Membro Titular, Classe Jurista, do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE/CE.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício nº 1099/2023, de 26/06/2023, firmado pelo Exmo. Sr. Desembargador

Raimundo Nonato Silva Santos, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, constante do Processo Administrativo nº
8517338-43.2023.8.06.0000;

CONSIDERANDO o disposto no art. 120, § 1º, III, da Constituição Federal, que estabelece o mandato de dois ou duas (2)
juízes ou juízas eleitorais, dentre seis (6) advogados ou advogadas de notável saber jurídico e idoneidade moral, indicados (as)
pelo Tribunal de Justiça;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 5, de 1º de junho de 2017, publicada no DJe de 2 de junho de 2017, e,
CONSIDERANDO o término do segundo biênio do mandato da Dra. Kamile Moreira Castro, jurista, a ocorrer em 20 de

janeiro de 2024, conforme dito no Ofício nº 1099/2023 - TRE ;
CONSIDERANDO  o pedido de desistência do Dr. Rogério Feitosa Carvalho Mota - OAB/CE  nº 16.686 (Proc. Adm. 8521557-

02-2023.8.06.0000) e a reclamação apresentada pelo Dr. Francisco Livelton Lopes Marcelino - OAB/CE nº 20.045 (Proc Adm.
8521334-49.2023.8.06.0000)

RESOLVE:
I – Tornar pública, nos termos do Anexo Único deste Edital, a relação final dos (as) inscritos (as) para a concorrência de que

trata o Edital nº 223/2023, disponibilizado no Diário da Justiça eletrônico de 06 de setembro de 2023, referente à composição de
lista tríplice para a escolha de um (a) (1) Membro Titular, Classe Jurista, do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE/CE, após
vencido o prazo de reclamação (Item II do Edital 233/2023)

II – A formação da lista tríplice ocorrerá em sessão do Tribunal Pleno, a ser oportuna e previamente convocada para esse
fim.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 29 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça